7. Gradualis cantus vulgaris reformatio aliqua commoda esset excogitanda, cum is (uti nunc exercetur) accidat aequae obscurus plebi atque lingua latina ipsa absque ulla ferme aedificatione, vel intellectus, vel memoriae, vel affectuum populi christiani, qui tamen in omnibus partibus cultus divini deberet esse perpetuo scopus praecipuus, idemque vere apostolicus.³ Optandum etiam foret, uti in cantu communi psalmodum non soli scholastici, sed totus coetus utriusque sexus, posset laudes Dei decore concinere, uti fit in plerisque omnibus aliis ecclesiis reformatis, bene ordinatis, ita enim sacro exercitio occupati omnium animi et sensus non evagarentur, aut remanerent infructuosi.

8. Curandum, ne ulla schola trivialis doceat ultra rhetoricam, propter incommoda publica non pauca.

9. Sit uniformitas librorum in scholis omnibus, praecipue catecheseos, ne iuventus migrans de schola in scholam distrahatur, imo quod est haud exiguum huius loci incommodum in grammaticarum varietate detenta, spes Daciae vestrae consenscat in grammaticando, sine ullo ferme ulteriori profectu in linguae latinae eleganti ac terso sermone vel stylo.

10. Remedium modeste inquirendum contra canales privatarum scholarum sive (ut vocant) pedagogiarum apud magnates, in detrimentum

¹ *Ezt oldalt írva találjuk*: Canon XII. Articulorum Hungarorum anni 1595. Sacramenta non debent administrari nisi publico in loco praesente coetu et quidem antemeridiano tempore, quod non solum de Coena Domini, sed de baptismo quoque dicimus et id quidem ideo, quia baptismus sacramentum sit nostrae in coetum ecclesiae insertionis. Deinde ne dignitas sacramentorum vilescat. Excepto tamen casu necessitatis.

² *Oldalt írva*: Gal. III. 28. In Christo Jesu non est masculus ac foemina.

³ *Idézete oldalt írva*: I. Cor. XIV. 2. Omnia ad aedificationem fiant.

scholarum publicarum, aequae ac ipsorum nobilium, in re literaria et pura latinitate, defectum posteritati lugendum.

11. Tempestiva praemonitio detur ad professorem vel rectores Albenses (ab iis quorum interest) de pastoribus evocandis, vel rectoribus scholarum honeste abducendis, quorum electio libera relinquenda est suis superioribus, secundum Leges.

12. Restitutio librorum tum Suae Celsitudinis, tum collegii Albensis fiat ab iis RR. DD. pastoribus, qui libros sunt mutuati, namque tentio est sacrilegium.

13. Ministri gradus inferioris a vulgari contemptu et extrema inopia vindicandi, pro virili.

14. Utinam salubri aliquo consilio pastores vestri ambulatorii possent fieri perpetui (semper tamen, exceptis iustis casibus scandalii vel heterodoxias) ad tollendum grave illud scandalum, huic uni ecclesiae Transylvanicae (inter omnes sorores ecclesias reformatas) peculiare.